
Consorzi o per le 
AUTOSTRAD'E StCI LlANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino 
aderenza strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni 
localizzate, ecc, sull'autostrada A/18 Messina-Catania. CIG 877023313A- 
AnnullamentolRevoca Decreto Dirigenziale N. 607!DATE del 27.10.2021 

I DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 f?; !DATE DEL 1 O D I C, 2021 
PREMESSO CHE: 

• Il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte 
autostradali di propria gestione, intende stipulare con un Operatore Economico, un Accordo Quadro per la 
realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale relativamente 
all' Autostrada A/18 Messina-Catania, che si renderanno necessari nell'arco di dodici mesi a decorrere dalla 
sottoscrizione dell' Accordo medesimo; 

• Con provvedimento n.535/DG del 17/05/2021, il geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 

• Con provvedimento n.547/DG de120/05/2021, l'ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Progettista; 
• Con Decreto Dirigenziale n. 336/DATE/2021 del 26/05/21 è stata approvata la perizia dei Accordo quadro 

relativo ai lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino aderenza strato di 
usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate, ecc, 
sull'autostrada A/18 Messina-Catania, per un Importo per lavori a misura pari ad € 978.500,00, dei quali 
€ 950.000,00 per lavori soggetti a ribasso e € 28.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
prenotate le somme sul cap. 48 impegno provv. n. 52/2021 e la determina a contrarre per l'affidamento; 

• Con Determinazione n. 650/DG del 10.06.2021 è stata nominata la Commissione di Gara. 
• La commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alla stessa demandate, con verbale di gara 

in seduta pubblica del 17/06/2021 ha proposto l'aggiudicazione dell' "Accordo quadro relativo ai lavori di 
manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino aderenza strato di usura, 
impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate, ecc, 
sull'autostrada A/18 Messina-Catania. " all'impresa Romeo Costruzioni srl , con sede in via Umberto I 

.Ò: n.63 - 98027 Roccalumera (ME) C.F. e P.IV A 02911830830 che ha offerto il ribasso del 26,245 %; 
• Con Decreto Dirigenziale n. 379/DATE del 24.06.2021, è stato aggiudicato l'appalto alla sopra citata ditta, 

dando atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 
50/2016 ed alla trasformazione dell'impegno provvisorio (n. 336/DATE del 26.05.2021) in definitivo per un 
importo di € 936.520,48, da imputare sul cap. n.48 denominato "manutenzione ordinaria e relativi impianti", 
col seguente cronoprogramma : € 400.000,00 es.2021 ed € 536.520,48 es. 2022; 

• Con nota pec del 06.07.2021, registrata al protocollo CAS al n. 19318 di pari data, la ditta aggiudicataria, 
Romeo Costruzioni srl, con sede in via Umberto I n.63 - 98027 Roccalumera (ME) C.F. e P.IV A 
02911830830, comunicava di rinunciare all'appalto e pertanto, si è reso necessario annullare 
l'aggiudicazione, e procedere a nuova aggiudicazione; 

• Dal verbale di gara l'operatore economico secondo in graduatoria risulta essere la ditta COGESP SRL 
UNIPERSONALE con sede in Corso Vittorio veneto n0150, Favara (AG) P.IVA : 02755810849 che ha 
offerto un ribasso pari al 21,998%; 

• Con Decreto Dirigenziale n. 528/DATE del 15/09/2021, è stato aggiudicato l'appalto alla sopra citata ditta, 
dando atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 
50/2016 ed alla trasformazione dell'impegno provvisorio (n. 336/DATE del 26.05.2021) in definitivo per un 
importo di € 985.743,21, da imputare sul cap. n.48 denominato "manutenzione ordinaria e relativi impianti", 
col seguente cronoprogramma: € 300.000,00 es.2021 ed € 685.734,21 es. 2022; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai! cas@autostradesici!iane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbarto!o n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 

e-mai!: infoiWautostradesici!iane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

• Con nota pec del 14.10.2021, registrata al protocollo CAS al n. 28669 di pari data, la ditta aggiudicataria, 
COGESP SRL UNIPERSONALE con sede in Corso Vittorio veneto n0150, Favara (AG), comunicava di 
rinunciare all'appalto e, pertanto, si è reso necessario annullare l'aggiudicazione, e procedere a nuova 
assegnazione; 

• Dal verbale di gara l'operatore economico terzo in graduatoria risulta essere la ditta COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. con sede in Via Coletta,30 Santa Teresa Riva 98028 (ME), P.IVA: 01741050833 che 
ha offerto un ribasso pari al 21,998%; 

• Con il Decreto Dirigenziale N. 607/DATE del 27.10.2021 è stato aggiudicato l'appalto alla sopra citata ditta, 
dando atto che l'aggiudicazione sarebbe ·divenuta efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 
50/2016 ed alla trasformazione dell'impegno provvisorio (n. 336/DATE del 26.05.2021) in definitivo per un 
importo di € 985.743,21, da imputare sul cap. n.48 denominato "manutenzione ordinaria e relativi impianti", 
col seguente cronoprogramma : € 300.000,00 es.2021 ed € 685.734,21 es. 2022; 

• Con nota prot. 30384 del 02.11.2021 inviata via pec , si comunicava all'Impresa aggiudicataria 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. la data della consegna dei lavori; 

• Con pec del 04.11.2021 assunta al protocollo dell'Ente aln. 31037 in pari data, l'Impresa COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. con sede in Via Coletta,30 Santa Teresa Riva 98028 (ME), P.IVA: 01741050833 
comunicava di rinunciare all'appalto e pertanto si è reso necessario annullare l'aggiudicazione alla ditta de 
quo; 

• A seguito di rinuncia delle precedenti ditte aggiudicatarie, per snellire le procedure derivanti da ulteriori 
rinunce, con nota prot. 30394 del 02.11.2021 trasmessa alla CIPAR S.R.L. e, con nota prot. 30404 del 
02.11.2021 trasmessa alla ditta SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE, entrambe in graduatoria 
rispettivamente al 4° E 5° posto, è stata richiesta la relativa disponibilità all'esecuzione dei lavori; 

• Con pec del 05.11.2021, assunta al protocollo dell'Ente al n. 31301 del 08.11.2021, la ditta CIPAR S.R.L. 
comunicava il proprio diniego alla disponibilità ad effettuare i lavori e, con pec. prot. 30347 del 02.11.21 la 
ditta SGRO ALBERTO AL V ARO DANIELE comunicava la non disponibilità ad eseguire i lavori oggetto 
dell' appalto; 

• A seguito degli eventi sopra descritti, in data 18.11.2021 si è ritenuto di dover dare, tramite il portale 
dedicato, comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

CIO' PREMESSO: 

Ritenuto di non poter procedere all' aggiudicazione dell'appalto dell' "Accordo quadro relativo ai lavori di 
manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino aderenza strato di usura, impermeabilizzazione 
provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate, ecc, sull'autostrada A/18 Messina-Catania 
" a nessuna delle ditte partecipanti che hanno concorso al bando di gara e utilmente inserite in graduatoria per 
diniego delle stesse; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Vista la nota 63413 del 26.11.2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizza l'Ente alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 
31.12.2021 ; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti 
e per le narrate motivazioni; 

DECRETA 

• CHE LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

• ANNULLARE l'aggiudicazione a favore della Costruzioni Generali di cui al decreto Dirigenziale n" 607/DATE 
del 27110/2021; 

• DARE ATTO che l'impegno spesa assunto e rettificato con il Decreto n. 607illATE del 27/10/2021 sul cap. 
48, prenotazione di impegno n. 52/2021 del 27/05/2021, "denominato manutenzione ordinaria autostrada e 
relativi impianti", del redigendo bilancio di previsione 2021/2023, a seguito dell' offerta formulata dal sopra 
citato operatore economico COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con il seguente cronoprogramma di spesa: € 
300.000,00 es. 2021 ed € 692.993,78 es. 2022., per l'importo complessivo di €. 992.993,78 è formalmente 
annullato con il presente decreto; 

• DARE ATTO delle dichiarazioni di rinuncia all'appalto delle ulteriori 2 ditte presenti in graduatoria (CIPAR 
S.R.L. e SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE) e, per l'effetto delle indisponibilità degli Operatori 
Economici invitati alle procedure di affidamento, di provvedere all'attuazione di una nuova procedura di gara; 

• TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: Segreteria Gabinetto 
di Presidenza, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
In ostantino 

Visto: Il Direttore 
Ing. Salvatorelll/lllnl1Jfn 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Intemet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info[a)autostradesiciliane.it 


